Oktober 1958

PIREISILISTIE

EXAKTA Varex lla,5Kleinbild-Reflexkamera 24x36 mm

mit auswechselbarem Einstellsystem: Lichtschachteinsatz, Prismeneinsatz, Objektiv-
lupeneinsatz, Stereoeinsatz und Belichtungsmessereinsatz. Bajonettfassung fiir aus-
wechselbare Markenobjektive. SchlitzverschluB fiir Momentaufnahmen von Yo bis
12 Sek. und Zeitaufnahmen beliebiger Dauer (T und B). Selbstausléser fiir Zei-
ten von Yuwm bis 6 Sek., gerduschgeddémpfter Ablauf des Zeitregulierwerkes. 3 syn-
chronisierte Anschliisse fiir Blitzlampen und Blitzrihren (Elektronenblitzgeriite).
Filmtransport von Patrone zu Patrone oder Riidkspulung. VerschluBaufzug mit Film-
transport gekuppelt.
Gehéduse (Kamera ohne Objektiv) . . . . . . .
Mit Meyer-Primotar E 1:3,5/50 mm vollautom. Drudkcblende .
Mit Meyer-Primoplan 1:1,9/58 mm (Blendenvorwahl)
Mit Jena T 1:2,8/50 mm )| automat. . . . .
Mit Jena B 1:2 /58 mm [ Springblende . . .
Diese Preise verstehen sich fiir die Kamera mit auswechselbarem Lichtschacht sowie
Drahtausliiser und Aufwidkelspule, chne Prismeneinsatz und ohne Bereitschaftstasche.
Luxusbereitschaftstasche - Ganzleder (fiir alle Ausfiihr.) . .
Luxusbereitschaftstasche mit hohem Oberteil (fir Kamera mit
eingesetztem Belichtungsmessereinsatz) . . . . .
Prismeneinsatz mit Lederbehdlter (Mattlupe) . . . . .
Prismeneinsatz mit MeBlupe (Schnittbildentfernungsmesser) anstelle
der Mattlupe in Lederbehilter . . . . . .
Belichtungsmessereinsatz im Lederetui (Prismencinsatz mit Mattlupe,
eingebautem Belichtungsmesser und opt. Durchblidksucher) . .
Belichtungsmessereinsatz mit MeBlupe (s. 0.) . . . . .
MeBlupe [8chnittbildentfernungsmesser) fiir Prismeneinsatz . .
Augenmaischel fiir Prismeneinsatz, schwenkbar . . . .
Norm -muﬁmteinsatz . . . . . . . . .
EX '‘A-Universaltasche, verstellb, Ficher

nit SchlieBschloB, Vortasche, 1400 Gramm, 18x21, 5x13 cm . . . .

ReiBverschluB, Vortasche, 890 Gramm, 16,5%21,5x10,5 ¢cm . . .
EXAKTA- und EXA-Universaltasche (kleinere Ausfiihrung)

Gramm, 11,5x20x11 cm, fiir kompl. Kamera, 1 Weitwinkelobjektiv, 1 Tele-

¥, Prismeneinsatz, Lichtschachteinsatz oder Belichtungsmessereinsatz,

ter, einige Filme . ; . . . . . . . f

gﬁ Kleinbild -Reflexkamera 24x36 mm

auswechselbarem Einstellsystem: Lichtschachteinsatz, Prismeneinsatz, Objektiv-

eneinsatz, Stereoeinsatz und Belichtungsmessereinsatz. Bajonettfassung fiir aus-
wedhselbare Markenobjektive. SpezialverschluB fiir Zeiten von %as bis /i Sek.
and Zeitaufnahmen beliebiger Dauer [B). Synchronisierte Anschliisse fiir Blitzlam-
E&n und Blitzréhren (Elektronenblitze). Filmtransport von Patrone zu Patrone oder
idespulung. VerschluBaufzug mit Filmtransport gekuppelt. — Siimtliches EXAKTA-
Zubehbr (Objektive mit Einschriinkung) ist auch fiir die EXA zu verwenden! —
Objektive mit Brennweiten iiber 100 mm, die sich fiir die EXA eignen, sind mit |||
gekennzeichnet.

Gehiduse (Kamera ohne Objektiv) . . . ’
Mit Meritar 1:2,9/50 mm (Blendenvorwahl) . : "

Mit Trioplan 1:2,9/50 mm (Rastblende) . . . .
Mit Jena T. 1:2,8/50 mm (Rastblende) . . . " .
Bereitschaftstasche fiir Exa . . . . p . . .

DM

428.—
533.—
595.—
618.—
733.—

33.—

36.—
105.—

157.—

162.—
214.—
60.—
12.60
38.50

70.80
70.80

28.50

112.— |
164.— |
195, —
251.—
25—

Die EXAKTA Varex Ila und die EXA sind statt mit Lichtschachteinsatz auch mit dem Prismeneinsatz
oder dem Belichtungsmessereinsatz (beide mit Normal-Mattlupe oder MeBlupe) oder auch ohne jedes
Einstellsystem lieferbar. Die Preise dieser Ausstattungen errechnen sich aus dieser Liste. Gehiiuse

sind nur beschriinkt (Zweitkamera) lieferbar.
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Auswechselbare EXAKTA-Zusatz-Objektive, vergiitet

Jena

Ludwig

Meyer
Gorlitz

Angénieux
Paris

Enna
Miinchen

ISCO
Gottingen

Kilfitt
Miinchen

Fl.-Weitwinkel (automat. Springhl.) 1:2,8/ 35 mm ASB

T. ohne BV fiir Stereovorsiitze
T. (automat. Springblende)
B. (automat. Springblende)

B.

Bm,

S.

S.

S.
Fernobjektiv

versenktes T. fiir Balgengeriit

Meritar

Primagon-Weitwinkel
Trioplan (Rastblende)
Primotar E (vollautomat. Druckbl.)

Primoplan

Trioplan (vellautomat. Druckbl.)

Primotar
Primotar
Tele-Megor
Tele-Megor
Tele-Megor

1:2,8/ 50 mm RB

1:2,8/ 50 mm ASB |

1:2,0/ 58 mm ASB
1:1,5/ 75 mm BV
1:2,8/ 80 mm BV
1:4,0/135 mm BV
1:2,8/180 mm BV
1:4,0/300 mm BV
1:8,0/500 mm

1:2,8/ 50 mm

1:2,9/ 50 mm BV

1:4,5/ 35 mm BV
1:2,9/ 50 mm RB
1:3,5/ 50 mm DB
1:1,9/ 58 mm BV
1:2,8/100 mm DB
1:3,5/135 mm BV
1:3,5/180 mm BV
1:5,5/180 mm BV
1:4,5/300 mm BV
1:5,5/400 mm BV

Der Vollstdndigkeit halber wird auf folgende
EXAKTA-Zusatzobjektive hingewiesen:

Rétrofocus-Weitwinkel
Rétrofocus-Weitwinkel

Objektiv S 21
Objektiv P 1
Objektiv Y 2

Kdcher fiir Rétrofocus-Objektive

Ultra-Lithagon ohne Kécher
Lithagon mit Kécher

Lithagon ohne Ké&cher

Lithagon mit Kécher
Super-Lithagon ohne Kicher
Ennalyt ohne Kéch. (Rastblende)
Ennalyt (Rastblende)
Tele-Ennalyt (Rastblende)

Tele-Ennalyt

Tele-Ennalyt (Rastblende)
Tele-Ennalyt (Rastblende)

‘Westrogon (vollautomat.DB) m. Kéch.
Westron in Lederkécher
Westrocolor (vollautomat,DB)

Isconar

Tele-Westanar (Rastblende)
Tele-Iscaron in Lederk&cher

1:3,5/ 28 mm BV
1:2,5/ 35 mm BV

1:1,5/ 50 mm BV

1:1,8/ 90 mm
1:3,5/135 mm

1:3,5/ 28 mm BV
1:8,5/ 35 mm BV
1:2,8/ 35 mm BV
1:2,6/ 35 mm BV
1:1,9¢ 35 mm BV
1:1,5/ 85 mm RB
1:2,8/100 mm RB
1:3,5/135 mm RB
1:4,5/200 mm

1:4,5/240 mm RB
1:4,5/400 mm RB

1:4,0/ 24 mm DB
1:3,5/ 35 mm BV
1:1,9/ 50 mm DB
1:4,0/100 mm RB
1:3,5/135 mm RB
1:2,8/135 mm BV

Tele-Iscaron(vellautomat.DB) m. Kéch.1:2,8/135 mm DB

Tele-Iscaron in Lederkécher

Makro-Kilar E
Makro-Kilar D
Makro-Kilar

Zwischenring dazu

1:2,8/180 mm BV

1:2,8/ 40 mm BV
1:2,8/ 40 mm BV

1:2,8/ 90 mm BV

| linsan

35,50 E
49
49
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49
49
77
77
77
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Filter¢ |o 5220 | Bitdwinkel |

in Grad
62
45
45

| 40

32
30
18,5
14

8

5
45

45

63
46
46
41
24
18
14

| 14

8
6

75
63
47
27
18

75
64
64
64
64
28,5
24
18
12

|10

| 82

64
45,2

18,2

DM

281.—
139.—

| 190.—

305,—
493.—
294.—
204, —
699,—
875.—
823.—
180.—

52,—

145 —

83.—
107.—
167.—
216.—
176.—
189.—
175.—
330.—
310,—

375.—
305,—
540,—
420,—
309.—

9.90

249, —
189.—
210.—*
249.—
330.—*
384,—
~129,—*
168.—Il
~297.—IIl
24%—
348.—

490.—
160.—
360,—
87.—
165.—Illl
310~
460.—
600.—

285.—
360.—
498.—

30—




Anzahl

[ Filterg | dEinzei-| Secmst]
Schadht Travegon (automat. Springblende) 1:3,5/ 35 mm AsB| 45 E| 6 65
Travenar (Springblende) 1:2,8/ 85mm SB| 45 E| 4 28
Ulm Travenar (Springblende) 1:3,5/135mm SB 45 E| 4 | 18
Curtagon-Weitw. (vollautom. Druckbl. |
mit autom. Schirfentiefenanzeige) 1:2,8/ 35 mm DB 49 E| 6 | 62
Radiogon-Weitwinkel 1:4,0/ 35 mm BV 49 E| 4 | 62
Xenon (vollautom. Druckbl. mit autom. /
. Scharfentiefenanzeige) 1:1,9/ 50 mm DB 49 E| 6 45
Schneider | 110 wenar 8 1:35/ 90mm BV|49 E| 4 | 27
Bad aw | Tele-Xenar 1:3,5/135 mm BV |49 E| 4 | 18,5 |
Tele-Xenar (vollautom. Druckbl.) mit autom. .
Schirfentiefenanzeige) 1:3,5/135mm DB |49 E| 4 18,5 |
Tele-Xenar 1:5,5/200mm BV |49 E| 4 124 |
Tele-Xenar 1:5,5/360 mm BV |67 E| 4 7
Auto-Quinaron (vollaut. Druckbl.) 1:2,8/ 35 mm DB|49 E| 7 64
Culmigon 1:4,5/ 35mm . [405E| 4 | 63
Auto-Quinon (vollautom. Druckbl.) 1:1,9/ 55mm DB |49 E| 6 43
Culminar 1:2,8/ 85mm . |[365E, 4 28

Steinheil |Culminar 1:4,5/135mm . [365E| 4 | 18

Miinchen Quinar mit Sonnenblende 1:2,8/135mm BV |54 E| 5 18
Auto-Quinar (vollautom. Druckbl.) 1:2.8/135 mm DB |54 E| 5 | 18
Auto-Tele-Quinar(vollaut. Druckbl.)1:3,5/135 mm DB |54 E| 5 | 18
Tele-Quinar 1:4,5/200 mm BV (54 E| 5 12
Tele-Quinar 1:4, 5/300mm BV |76 E| 5 | 8
Kécher fiir Quinare 135 und 200 mm .

BV ~ Blendenvorwahl SB = Springblende DB = Drudkblende RB = Rastblende

| 210=—

| 420.—
| 208.—

| 425—

| 405.—

DM

198.—
255.—

210.—
3ze.—Ill

ars.— Il
335,
575.—

98.—

| 405.—

156.— |
168.—

| 298.—

495.—
375.—*) |
330.— |
795.—*)

21 — hezw 30—

ASB = automat. Springblende E <~ Einschraubbar A = Aufsteckbar *) ist voraussichtlich Anfang 1959

Zubehér fir Mikro- und Makrophotographie

Mikrozwischenstiick I, Aluminium, abklappbar .

stikrozwischenstiick II Messing (mit Sdlnellwe{:hselfassung] ;

Satz Tuben u. Zwmchenrmge fiir Nahaufnahmen, steﬂig mit Konterring in Messmg—
ausfithrung, verchromt . . . .

Kécher fiir 5teil. Satz Ba]onettrmger'Tu}Jen .

Doppelbajonettring D fiir 5 mm Auszugsverlangerung

‘Zwischenrohr, kontinuierlich einstellbar, Auszugsverliingerung von 35-65 mm

Umbkehrring fiir extreme Auszugsverldngerung zur Benutzung des Objektives

- Hinterlinse zum Gegenstand-: fiir Lupenaufn. - (Lieferbar nur mit 30,2 - 35,5 - 40,5 - 46,0
u. 48,0 mm Einschraubgewinde - kameraseitiger Bajonettring d. Tubensatzes erforderlich)

Varilux-Thagee-Lichtmesseinrichtung mit Kabel .
Speziallichtschdchte fiir EXAKTA Varex (VX), Ila und EXA

mit Mattlupe und Fadenkreuz

mit Klarlupe und Fadenkreuz

mit Mattlupe und Fadenkreuz im Klarfleck 3 oder 10 mm @

mit Mattlupe (Normallichtschacht in Kamera)
Speziallupen fiir Prismeneinsatz

Mattlupe und Fadenkreuz

Klarlupe und Fadenkreuz

Mattlupe und Fadenkreuz im Klarfleck 3 oder 10 mm Q)

Ersatz-Normalmattlupe . .

MeBlupe [Sc:hmtth1ldentfe£‘nungsmesser]
(Andere Ausfilhrungen auf Anfrage)

Ihugee Blitzleuchte (neue Ausfiihrung), Kunststofigehiiuse mit eingebauter Kondensator-
ziindung fiir 22,5 V.- Horbatterie, Schnellspanner fiir Blitzlampen aller Gréfen und
Sockelarten, Anschlub fiir ’I‘od‘lterblltm. Kantrollumpc. zusammenlegbarer Reflcktcu-,
Kameraschiene kompl.

Kunstlederbeutel dazu .
Zusalz-(Zweit)-Leuchte kompl. mit 1, ,50 m Iangem Kabel
EXAKTA Varex-Blitzschiene mit Blendenwahler .

lieferbar.

36.—
48.—

29.50

9.90
18.50
34.—

6.— |
97.50
i
|

47.85
49.30
56.—
38.50

20.85
25.65 |
3315 |
8.— |
60.—

52.— |
4.20 |
45—
18.—
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Zubehor DM
EXAKTA Flachstedker zum AnschluB f. Blitzgeriite (f. EXAKTA mit Doppelbuchs.) 2.60
EXAKTA-Synchro-Kupplung auf 3 mm (fir EXAKTA mit Doppelbuchsen) 2.50
Faustknopf ) . . —.70
Riickspulkurbel fiir Kine-EXAKTA I I und EXAKTA Varex
(nicht fiir Modell VX, EXAKTA Varex Ila und EXA) . . 1.85
Lederumhéngeschnur, geﬂochten, mit 2 gesicherten Karabinern . . 7.50
Metallumhangeschnur mit gesicherten Karabinerhadien [passend fiir alle
EXAKTA-Modelle) . . . 9.680
Umhangerlemen aus Leder mit Schhtzen zum Verstellen, und awcl Kurabinem
mit Sicherung, fiir alle EXAKTA-Modelle passend . . 5.10
Ersatzaufwickelspule fiir Kine-EXAKTA I, II, EXAKTA Varex, EXAKTA
Varex (Modell VX), EXAKTA Varex Ila oder EXA . . . . 2,70
[bitte angeben fiir welches Modell !)
Anschraubring mit Bajonettriegel und 4 Schrdubchen . . . : 9—
Vorderer Objektiv-Schutzdedckel 42 und 43 mm @ . 8 . . 2,10
Vorderer Objektiv-Schutzdedkel 51 und 48 mm @ . . ) . 2.50
Hinterer Objektiv-Schutzdecdkel . 1.85
KameraverschluBdedkel fiir EXAKTA u. EXA {Gehauseversdﬂqued(el] —.90
Ihagee -Ausléserbriicke zur Verwendung der Spring- und Druckblendencbjektive
in Verbindung mit den Siitzen Tuben und Zwischenringe . . 3.45
Doppeldrahtausléser 50 cm mit Feststeller (Zur Verwendung der Druck- und
Springblendenobjektive in Verbindung mit einem Balgengeriit) . . 15.65
EndoskopanschluBkapseln (siehe Sonderprospekt) . . . 65.—
Stereo-Vorsatz 65 mm Basis (fiir Aufnahmen von 2 Meter -cn] . 363.90
Stereo-Vorsatz 12 mm Basis (Nahaufn. — 2 Meter) . . 277.15
Zwischenring fiir Objektive 50 mm ohne BV fiir Stereo-Vorsatz 65 mm Basia 16.40
Vorsatzlinsen fiir Stereo-Vorsatz 12 mm (20 cm, 30 cm oder 50 cm) je 21.30
Stereo-Einsatz ,,Stereflex” . . . . 111.—
EXAKTA-Buch: ,,EXAKTA Klemblldfotografle Werner Wurst 19—
EXA-Buch: ,Fotoexkursionen mit der EXA"” Werner Wurst 6.80
Makro-Mikro-Buch: , EXAKTA Makro- u. Mikrofotografie” Gg. Fiedler 9.60 |
Sonnenblenden, Filter, Weichzeichner:
Sonnenblenden . I Polarisa- | Weidh- T;Jgégl}i;tti |
ohne Etui | ml]lstl:']?L il llé);:;}f‘l:l;?-r zeichner Kur}?itgdlt»
DM | DM DM DM DM | DM
35,5 mm () einschraubb.| 5.— 9.10 8.— 41— | 11.55 11.55
40,5 mm () einschraubb. | |
fiir JENAT.1:35u. | - 5.— 9.50 870 | 43— 12.60 12.60
2,8 Blendenvorwahl | I
41,0 mm () einschraubb. 5.— 9.50 11.85 46.— 15.75 | 15.75
45,0 mm (O einschraubb. 6.50 11.75 13.40 53.— 17,10 | 17.10
46,0 mm (O einschraubb. | 6.50 11.75 14.45 54.— 18.65 18.65 |
49,0 mm (O einschraubb. | 6.50 | 11756 | 15.75 56.— 21.55 | 21.55 |
51,5 mm () einschraubb. 9.— 14.75 | 18.40 — 25.20 25.20
52,0 mm ( -einschraubb. 9.— 14.75 1840 | — 25.20 | 25.20 |
56,0 mm () -einschraubb. — — | 2260 | — 3045 | 3045
585mm () einschraubb. | — — | 2310 | — 32.556 | 32.55

Ubergangsringe fiir Filter und Sonnenblenden: von 52 auf 40 mm — von 52 auf
46 mm — von 49 auf 46 mm — von 49 auf 40,5 mm - von 49 mm auf 45 mm - von 49 mm 6.—

-~

auf 41 mm - (Andere Abmessungen auf Anfrage)

MeBlupe: . . . DM 60.00 »—>

Die MeBlupe wird an die Stelle der auswechselbaren
Mattlupe des Prismeneinsatzes gesetzt.

In Verbindung mit dem Lichtschachteinsatz ist die
MebBlupe nicht zu verwenden.

Die MebBlupe ist fiir jeden bisher gelieferten Prismen-
einsatz verwendbar.
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ktiv-Lupen-Einsatz und Aufsatziupe
‘erwendung der Exakta-Objektive als Einstellupe — die Speziallupen des DM
neinsatzes lassen sich im Objektivlupeneinsatz verwenden)
Lupe . . . . ) . . . . . . . .| 24.20
fattlupe . . . ) . . . . .| 8z2.20
fattlupe und Fadenkreuz . . 45.20 |
{attlupe und Klarfleck 3 oder 10 mm 0] ‘und Fadenkreuz . . 57.35 |
fattlupe mit Fadenkreuz und '1s inch.-Einteilung . . 85.70
mit Mattlupe mit Fadenkreuz |
und !s inch.-Einteilung . | 7285
mit Mattlupe mit Fadenkreuz
und Millimeter-Einteilung 72.85
mit Mattlupe mit 5x5 mm
Quadratnetz . . . 66.85
mit Klarlupe . . 38.50
mit Klarlupe und Fadenkreuz 50,—
mit Klarlupe mit Fadenkreuz
und mm-Einteilung . . 79.75
Tellup in Holzbehdlter . 33.—
Planmattscheibe mit Fadenkreuz
f. Reproduktion . . 15—
Planmattscheibe mit Fadenkreuz
u.mm-Einteilg. f. Reprodukt. 18.—
Aufsatzlupe fiir
Objektivlupen-Einsatz . 26.55
yEE-Vielzweckgeriit:
leile:
srundbrett mit SdulenfuB, 2 Sdulen mit Anschlagrmg,

2 Stifte, Haltekc)pf . . i . . 108.60
iinstellschlitten . . . . . . . . . . | »b785
ialgenaufsatz . . ] . . ) . ) . . . | 77.55
chwenkwinkel-Aufsatz . . . . . . . . . | 4825
ichtschutzmanschette . . : . . . . ‘ 6.25
{ikroskopring II (f. Mlkroskope LDG] . . ) .| 11,50
tativplatte . . ] . . . . . 895 |
lia-Kopiervorsatz mit Dlakopxerblende . . . . . . | 59.40
riotar 1:4/135 mm, abblendbar bis Blende 45 . . . . 332.25
entralblitzeinrichtung ZB 3 komplett
iit Pilotlicht und zwei Kabeln . . . : . : . 310.30
eleuchtungseinrichtung kompl., ohne Glithlampen . . .| 99—

piele fir Kombinationen des IHAGEE-Vielzweckgerites:

Dia-Kopiervorsatz am
Balgennaheinstellgerdt

. Besteht aus Teilen 6), 7) und 12)
aus Teilen 6) und 7) oder: DM 194.60
DM 135.20 aus Teilen 6), 8) und 12) DM 160.30



Reprogerit 1
fir Mikro-
aufnahmen:
Mikroskop mit Beleuch-
tungseinrichtung  und

Lichtmanschette als vor-
handen vorausgesetzt.

lhagee-Kolpofot:

Besteht aus Teilen .
1-5), 6), 7) und 9)
DM 250.05

i
Besteht aus Teilen 6), 7)

— beides hell ladkiert, blanke
Teile verchromt — 13) und 14)

DM 743.60

Reprogerdt 1 d Reprogeriit 2:
mit Beleuchtungseinrichtung :

Besteht aus Teilen
1-5), 6) und 8)

DM 209.50

Besteht aus Teilen
1-5}, 6) und 7) und Teil 15) _ Lol
DM 243.80 DM 99.- “ =

Weitere Kombinationen gehen aus einem Sonderprospekt hervor.

Frithere, anders lautende Preisangaben sind mit dem Erscheinen dieser Liste ungiiltig!
Bei eintretenden Preisinderungen sind die jeweiligen Tagespreise giiltig!

Vertreter fiir Nordrhein-Westfalen, Hessen, Bremen und Niedersachsen
(ohne Pliitze Braunschweig - Gifhorn - Uelzen)

Hugo KannegieBBer o.H.G.

(z21a) MINDEN (Westf,)

ARTIENGESELLSCHAFT Marienwall 8 - PostschlieBfach 556 - Ruf 2128 - Fernschreiber 09/7820
(22a) DUSSELDORF (16) FRANKFURT/MAIN-SUD
Am Wehrhahn 19 - Ruf 24756 RembrandtstraBe 14, Ruf 66969

Bezug und Auskunft durch Ihren Fotchindler:

Druck: T. A. Schaehenmayer Bad Kissingen
10000 11 58



